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Niniejszy, świąteczny numer naszego czasopisma otwie-
ra niezwykłe opracowanie pióra Pana dr. Romualda 

Hassy o tematyce nieczęsto spotykanej w literaturze 
chemicznej, a poświęcone opisowi antymaterii z punktu 
widzenia chemika. Jest to pasjonująca opowieść o historii 
przewidywania i odkrywania kolejnych antycząstek także 
w aspekcie tworzenia przez nie egzotycznych połączeń 
o charakterze atomów i cząsteczek, sięgająca aż po odkry-
cia dokonane w tej dziedzinie w bieżącym roku!  

Jeśli chemia jest nauką interdyscyplinarną (a taką prze-
cież jest), dla której granica między nią a w szczególności 
fizyką jest trudna do wyznaczenia, to wiedza o cząstkach, 
a więc także i antycząstkach elementarnych zasługuje na 
to, aby być podstawą wykształcenia każdego nowoczesne-
go chemika, pragnącego rozszerzyć swoją wiedzę o struktu-
rze i przemianach materii w każdym jej wydaniu. 

Dla odmiany, powracając do świata całkowicie natu-
ralnej dla chemika materii, można zanurzyć się w opra-
cowaniu Pani dr Joanny Kurek, która tym razem opisuje, 
podając wybrane, reprezentatywne przykłady, fascynujący 
świat cyklozwiązków. Wśród nich proste cykloalkany to 
zaledwie element strukturalny, na podstawie którego 
natura buduje inne, niezwykle ciekawe związki chemiczne 
o różnorodnych właściwościach i zróżnicowanych rolach 
w układach biologicznych, przekładających się niekiedy 
na praktyczne dla nas znaczenie. 

W Dziale „Metodyka i praktyka szkolna” Pan dr inż. 
Damian Mickiewicz, jak zawsze z właściwą sobie swadą 
i pasją dyskutuje ściśle związany z programem szkolnym 
problem interpretacji wyników prób Trommera, Tollensa 
i reakcji… Piotrowskiego (znanej Państwu jako reakcja biu-
retowa – odsyłamy do treści artykułu dla wyjaśnienia tej 
zagadki). Z kolei Pan dr Mariusz Łukaszewski i Pan mgr 
Leonard Nowakowski konsekwentnie kontynuują swoje al-
ternatywne, a oparte na koncepcji prof. Andrzeja Górskie-
go, spojrzenie na reakcje redoks, które pozwala na głębsze 
zinterpretowanie fizycznego sensu procesów przenoszenia 
(nie tylko) elektronów między reagentami. 

W Dziale „Olimpiady i konkursy” zestawiamy tym ra-
zem zadania teoretyczne z 56. Międzynarodowej Olimpia-
dy Chemicznej w Rijadzie i z I etapu 71. Krajowej Olimpia-
dy, co może stanowić interesujące i skłaniające do refleksji 
porównanie stopnia trudności relatywnie najłatwiejszych 
i najtrudniejszych zawodów. 

Nie zapomnijmy też o lekturze opracowanej przez Pana 
mgr Rafała Simona i Panią dr Martę Wąsik, notki biograficz-
nej o Kazimierzu Funku, odkrywcy i twórcy pojęcia witaminy, 
który z pewnością zasługiwał na Nagrodę Nobla, zarówno 
w dziedzinie chemii, jak i fizjologii i medycyny, lecz – mimo 
czterokrotnej nominacji – nigdy jej nie otrzymał… 

Pozostaje mi, w imieniu Redakcji naszego czasopisma, 
złożyć Państwu życzenia szczęśliwie spędzonych Świąt Boże-
go Narodzenia, z nadzieją, iż nadchodzący Nowy Rok będzie 
pełen spokoju i możliwości twórczego działania, oczywiście 
z szeroko pojętą edukacją naszej młodzieży na czele… !
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Organizmy żywe w otaczającej nas przyrodzie zdolne są do biosyntetyzo-
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(artykuł dyskusyjny)  Mariusz Łukaszewski, 
Leonard Nowakowski
W niniejszym opracowaniu kontynuujemy tematykę klasyfikacji kwasów, 
zasad, utleniaczy i reduktorów w odniesieniu do wybranych reakcji 
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Jedną z substancji, które ulegają próbie Tollensa jest kwas mrówkowy. 
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